

Số: /BC-UBND

Tân Minh, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp năm 2026

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện

Công an xã Tân Minh đã nghiêm túc quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy - Ủy ban nhân thành phố, Công an thành phố, Đảng ủy - Ủy ban nhân xã về công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm là: Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khoá XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (Khoá XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khoá XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TW ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 09/02/2012 của Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/1/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đẩy mạnh Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 77-Ctr/TU ngày 29/8/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 44- KL/TW ngày 22/1/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 04/CT- BCA-V28 ngày 21/4/2014 của Bộ Công an về tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19/8/2014 của Bộ Công an “Về đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới. Công an xã tham mưu cho Đảng ủy - Ủy ban nhân xã triển khai nội dung tới các lực lượng, ban, ngành,

đoàn thể, địa phương để đảm bảo thực hiện theo nội dung văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; công tác xây dựng lực lượng chuyên trách, lực lượng nòng cốt; xây dựng, duy trì các tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh trật tự; phối hợp với các ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đoàn thể, lực lượng vũ trang; giải quyết kịp thời các vụ việc về an ninh trật tự,...

2. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã

Đảng ủy xã có Nghị quyết về công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh. Ủy ban nhân xã có kế hoạch về triển khai các biện pháp tổ chức thực hiện, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng ban, ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Với quan điểm công tác an ninh trật tự phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy Đảng, chính quyền tổ chức thực hiện, Công an xã là lực lượng tham mưu nòng cốt, các ban, ngành, đoàn thể tham gia tích cực để tuyên truyền, vận động người dân tham gia.

- Thường xuyên thông qua cuộc họp giao ban cơ quan, giao ban đối với các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn theo định kỳ hàng tháng để kiểm điểm đánh giá. Kịp thời đề ra các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành có hiệu quả những đề xuất, kiến nghị của ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn.

- Lãnh đạo và chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng và triển khai chương trình hành động của ban chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với mục tiêu giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Không để xảy ra các hoạt động:

+ Chống phá Đảng, Nhà nước, chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc.

+ Phá hoại các mục tiêu, công trình kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng.

+ Tuyên truyền, phát triển đạo trái pháp luật; hoạt động ly khai đòi tự trị gây rối an ninh trật tự.

+ Mâu thuẫn, tranh chấp phức tạp trong nội bộ Nhân dân; khiếu nại đông người và khiếu nại vượt cấp trái pháp luật.

- Nghiêm túc thực hiện các hoạt động đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các loại vi phạm pháp luật khác. Không để xảy ra trọng

án hay các vụ việc phức tạp, không có người trên địa bàn phạm tội nghiêm trọng. Không để xảy ra cháy nổ, tai nạn giao thông, tai nạn lao động nghiêm trọng. Cán bộ Công an xã hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có cán bộ bị kỷ luật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo

a/ Tiếp công dân

- Số cuộc: 19 cuộc = 01 số lượt người.

- Trong đó: Đoàn đông người (có 5 người trở lên) không.

b/ Tiếp nhận, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

- Tổng số đơn tiếp nhận: 02 đơn

- Tổng số đơn chưa giải quyết: 0 đơn

Trong đó: + Kiến nghị: 02 đơn

+ Khiếu nại: 0 đơn

+ Tố cáo: 0 đơn

- Tổng số đơn đang giải quyết 01 đơn.

Trong đó: + Kiến nghị: 01 đơn

+ Khiếu nại: 0 đơn

+ Tố cáo: 0 đơn

- Tổng số đơn đã giải quyết: 01 đơn.

Trong đó: + Kiến nghị: 01 đơn

+ Khiếu nại: 0 đơn

+ Tố cáo: 0 đơn

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

Công an xã đã nghiêm túc thực hiện về công tác phòng, chống tham nhũng, đồng thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng tới cán bộ, chiến sĩ dưới nhiều hình thức thiết thực, phù hợp với thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” để nâng cao nhận thức, vai trò và tạo sự đồng thuận của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện tốt kê khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định tại Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập và các văn bản hướng dẫn của cấp trên, Công an xã đã tổ chức cho cán bộ chiến sĩ kê khai tài sản thu nhập cá nhân đảm bảo công khai, minh bạch đúng đủ thành phần theo quy định.

3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

3.1. Công tác tham mưu, lãnh đạo chỉ huy

- Công an xã đã tham mưu cho Đảng ủy xã ra Nghị quyết về công tác đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây

dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh. Ủy ban nhân dân xã có kế hoạch về triển khai các biện pháp tổ chức thực hiện, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng ban, ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ của mình, tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thành lập và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo 799 xã.

- Tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các đoàn thể, các công chức về việc tăng cường sự phối kết hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, địa phương với Công an xã trong công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới”.

- Xây dựng kế hoạch, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị cùng toàn dân mở các đợt cao điểm phòng, chống tội phạm; đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, bảo vệ an toàn các sự kiện lớn của đất nước trong năm 2025.

- Công an xã đã tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo tiếp tục duy trì các mô hình phòng cháy, chữa cháy như: “*Điểm chữa cháy công cộng*”, “*Tổ chữa cháy liên gia*”, “*Thôn an toàn về phòng cháy chữa cháy*”; mô hình “*Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự địa bàn xã Tân Minh thông qua hệ thống Camera an ninh*”,... hoạt động đạt hiệu quả góp phần vào công tác quản lý xã hội, nắm bắt tình hình an ninh trật tự kịp thời và cung cấp tài liệu phục vụ công tác xác minh, điều tra xử lý các vụ việc đạt hiệu quả cao.

3.2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, an ninh quốc gia

- Tình hình an ninh chính trị, an ninh quốc gia trên địa bàn luôn ổn định; có một số nội dung kiến nghị, đề nghị đều được UBND, Công an xã giải quyết kịp thời, không phát sinh tình trạng khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật.

- Công an xã đã làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân có Nghị quyết chuyên đề về công tác an ninh chính trị, thực hiện tốt chiến lược an ninh Quốc gia và chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, xây dựng thế trận an ninh nhân dân tại cơ sở làm thất bại mọi âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch. Công an xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng các kế hoạch đảm bảo ANTT năm 2025 và các kế hoạch Bảo vệ tuyệt đối an toàn trong các ngày Lễ, Tết như: Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, 80 năm Ngày cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9,...

- Chủ động nắm tình hình không để tình huống đột xuất, bất ngờ xảy ra. Trong đó, chú trọng công tác quản lý cư trú, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng. Có biện pháp phù hợp, không để sơ hở, thiếu sót cho đối tượng lợi dụng hoạt động.

- Triển khai các biện pháp nghiệp vụ phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, quản lý tốt số người nước ngoài đang lưu trú làm việc trên địa bàn xã. Trong đó lưu ý số Việt kiều về thăm thân, không để các đối tượng vi phạm pháp luật tại Việt Nam.

- Tình hình An ninh chính trị trên địa bàn luôn được ổn định không có vụ việc khiếu kiện phức tạp đông người, các hoạt động tôn giáo lễ hội diễn ra theo đúng nghị định 22/NĐ-CP của Chính phủ. Các mâu thuẫn tranh chấp đất đai, ngõ đi đã được cấp uỷ Đảng chính quyền chỉ đạo cho các ban ngành, đoàn thể giải quyết kịp thời không để xảy ra phức tạp về an ninh trật tự.

3.3. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

a) Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã: Cơ bản giữ vững, ổn định. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể từ xã đến cơ sở đã triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, trấn áp các loại tội phạm; giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp nảy sinh; không để xảy ra bị động, bất ngờ; bảo vệ an toàn các mục tiêu công trình trọng điểm, các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn xã. Địa bàn xã Tân Minh trong thời gian qua không xảy ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng, không hình thành các băng ổ nhóm hoạt động theo kiểu xã hội đen.

- Tội phạm hình sự: 02 vụ = 01 đối tượng. Trong đó: Khởi tố 01 vụ Cố ý gây thương tích = 01 bị can; đã khởi tố và đang điều tra vụ 01 Gây rối trật tự công cộng.

- Tội phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu và môi trường: 0.

- Tội phạm, vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy: 02 vụ = 05 đối tượng. Trong đó: Khởi tố 02 vụ = 03 bị can, xử lý hành chính 02 đối tượng.

- Đưa 02 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện.

- Tệ nạn xã hội: phối hợp bắt giữ 01 vụ cờ bạc = 09 đối tượng (Phòng PC02 CATP thụ lý).

- Lập 04 hồ sơ giáo dục tại xã = 04 đối tượng.

Công an xã Tân Minh đã tham mưu cho Đảng uỷ, Ủy ban nhân xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, quần chúng nhân dân thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09 của Chính phủ về chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm. Do vậy, tình hình an ninh trật tự luôn được đảm bảo không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, không có các vụ án nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn.

Thường xuyên tuần tra, phân công nhiệm vụ cho lực lượng ANTT ở cơ sở xuống từng thôn, xóm đảm bảo công tác an ninh trật tự.

b) Công tác giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố nguồn tin về tội phạm

- Tổng số thụ lý: 02 tin (đã khởi tố)

+ Số cũ (trước 01/7/2025): 0 tin

+ Số nguồn tin mới: 02 tin đang giải quyết.

- Phối hợp thường xuyên với VKSND trong công tác phân loại, giải quyết, thụ lý và thông kê tin báo, tố giác tội phạm.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi (giai đoạn 2021-2025).

- Làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố; các mặt công tác bắt, giam giữ, điều tra xử lý tội phạm.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; việc thực hiện công tác bắt, giam giữ điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra tình trạng oan, sai, bức cung, nhục hình, bỏ lọt tội phạm; kiểm soát chặt chẽ việc tạm đình chỉ điều tra, đình chỉ điều tra, việc xử lý hành chính trong các vụ việc liên quan đến tội phạm, nhằm phòng ngừa sai phạm, tiêu cực.

- Tổ chức rút kinh nghiệm, nắm, thống kê, đánh giá sát, đúng thực chất diễn biến tình hình tội phạm, số liệu vụ án khởi tố, để có giải pháp đấu tranh phù hợp, hiệu quả, sát tình hình.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm bảo đảm an ninh trật tự với đa dạng hình thức và phong phú nội dung, trực quan, sinh động nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của người dân và răn đe, phòng ngừa tội phạm chung. Chú trọng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, phát huy các ưu thế của mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở, tập trung hướng đến nhóm đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh.

3.4. Công tác QLNN về TTXH

a) Công tác QLHC về TTXH

- Trong công tác thực hiện Đề án 06 của Chính phủ: Công an xã đã tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn tập trung mọi nguồn lực về con người, cơ sở vật chất, đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn về các nội dung của Đề án 06/CP trong đó tập trung tuyên truyền về tiện ích của các dịch vụ công trực tuyến. Tại các bộ phận chuyên môn nghiệp vụ, công nghệ thông tin và hệ thống máy tính, các trang thiết bị đầy đủ đảm bảo việc hướng dẫn tiếp nhận hồ sơ, thủ tục hành chính của người dân được nhanh chóng, thuận tiện. Kết quả: 100% thủ tục hành chính lĩnh vực cư trú, đăng ký xe được tiếp nhận, giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến. Tuy nhiên, qua thực tế thấy việc chia sẻ, kết nối thông tin giữa các Bộ, ngành, địa phương chưa kịp thời, thống nhất, việc sử dụng các phương thức xác thực khác để thay thế sổ hộ khẩu giấy chưa đồng bộ, thống nhất, nhất là đối với các doanh nghiệp, trường học; dẫn đến tình trạng người dân khi làm hồ sơ đi làm, đi học, vay vốn ngân hàng,... yêu cầu cần có xác nhận cư trú.

- Công tác quản lý nhân - hộ khẩu:

+ Thực hiện dự án chỉnh sửa, bổ sung, đối sánh hoàn thiện hệ thống dữ liệu dân cư trong hệ thống CSDLQG về DC; Công an xã Tân Minh đã tổ chức lực lượng rà soát điều tra về nhân hộ khẩu trên địa bàn. Phân công nhiệm vụ cho lực lượng ANTT ở cơ sở nắm rõ các di biến động về dân cư tại các thôn.

+ Làm tốt công tác giải quyết năm nhân - hộ khẩu như: Chuyển đi, chuyển đến, tạm trú, tạm vắng, lưu trú không để đối tượng xấu lợi dụng sơ hở ở địa bàn cư trú bất hợp pháp và hoạt động phạm tội. Cung cấp thông tin nhân, hộ khẩu để phục vụ cho công tác như: điều tra độ tuổi đăng ký khám tuyển nghĩa vụ quân sự, thu đóng góp, báo cáo tăng giảm nhân hộ khẩu hàng ngày, hàng tháng về Công an thành phố.

- Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký cư trú,... theo quy định.

+ Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 37 trường hợp nhập sinh muện số tiền 27.750.000đ.

- Công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện:

+ Trên địa bàn xã hiện có 04 nhà nghỉ, 03 quán Karaoke, 05 cơ sở kinh doanh Gas; 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú; 02 cơ sở cầm đồ và cho vay hỗ trợ tài chính.

+ Tiến hành kiểm tra định kỳ, đột xuất theo Kế hoạch chỉ đạo của Giám đốc CATP và Công an xã theo quy định.

+ Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở Hồng Hà hoạt động kinh doanh ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT khi chưa được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT nhưng vẫn hoạt động. Phạt tiền 15.000.000 VNĐ.

- Tích cực vận động Nhân dân về công tác thu hồi vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời, kết quả: 01 súng săn, 01 súng cao su tự chế, 02 vũ khí thô sơ, 20 viên đạn các loại.

- Công tác quản lý đối tượng có tiền án, tiền sự, thanh thiếu niên hư: thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng; thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt chẽ các đối tượng phải đưa vào giáo dục, đối tượng có tiền án, tiền sự để các đối tượng phần đầu trở thành người lương thiện, chấp hành tốt mọi đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước cũng như mọi quy định của địa phương.

b) Công tác PCCC&CNCH trên địa bàn xã

- Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Giám đốc CATP, Đảng ủy - UBND xã Tân Minh về tăng cường công tác PCCC, Công an xã chủ động xây dựng phương án PCCC tại địa bàn cơ sở và phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC nên không xảy ra vụ việc gì liên quan đến cháy nổ trong thời gian vừa qua. Thực hiện công tác điều tra cơ bản các cơ sở phòng cháy chữa cháy thuộc UBND xã quản lý.

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra PCCC&CNCH năm 2025; ban hành các văn bản chỉ đạo về việc thực hiện an toàn PCCC;...

- Tiến hành kiểm tra công tác an toàn PCCC 05 cơ sở, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ về đảm bảo an toàn PCCC cho 03 cơ sở. Công an xã tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ về đảm bảo an toàn PCCC đối với các cơ sở trên địa bàn.

c) Công tác bảo đảm TTATGT

- Công an xã đã tổ chức lực lượng thực hiện các kế hoạch chỉ đạo của Công an thành phố về bảo đảm TTATGT, tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường trục của xã, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, trường học, các thôn tuyên truyền Luật ATGT đường bộ. Qua đó, đã nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Duy trì công tác tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký, quản lý phương tiện theo quy định.

- Giải tỏa hành lang an toàn giao thông không để tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm mất an ninh trật tự nhất là khu vực Suối khoáng Tiên Lãng, chợ Đầm,...

- Xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông, hậu quả: 01 người chết, 05 người bị thương. Công an xã đã báo cáo CATP xử lý theo quy định pháp luật.

- Phối hợp Phòng PC08 - CATP tổ chức 02 buổi tuyên truyền các quy định pháp luật về An toàn giao thông cho 1.375 người (học sinh, giáo viên và phụ huynh) của 02 trường THCS Kiến Thiết và THCS Đoàn Lập.

3.5. Kết quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc đã được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Công an xã trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy. Duy trì quy chế phối hợp giữa Công an xã với các cơ quan, đoàn thể, các trường học đóng trên địa bàn trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Quán triệt và tuyên truyền thực hiện Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo nổ và Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”; quần chúng nhân dân đã cung cấp nhiều tin báo có giá trị cho lực lượng Công an, triển khai kịp thời đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 799 xã tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025 trên địa bàn.

- Tham mưu UBND xã kiện toàn các Tổ ANTT ở cơ sở, hiện có 36 Tổ/114 thành viên.

- Công an xã đã tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo tiếp tục duy trì các mô hình phòng cháy, chữa cháy như: “*Điểm chữa cháy công cộng*”, “*Tổ chữa cháy liên gia*”, “*Thôn an toàn về phòng cháy chữa cháy*”; mô hình “*Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự địa bàn xã Tân Minh thông qua hệ thống Camera an ninh*” và mô hình “*Vùng giáo bình yên*” hoạt động đạt hiệu quả góp phần vào công tác quản lý xã hội, nắm bắt tình hình an ninh trật tự kịp thời và cung cấp tài liệu phục vụ công tác xác minh, điều tra xử lý các vụ việc đạt hiệu quả cao.

- Tham mưu BCD 799 xã tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025; công nhận 36 thôn và 03 cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; phân loại phong trào 32 thôn và 03 cơ sở giáo dục đạt loại xuất sắc, 04 thôn đạt loại khá; hoàn thiện hồ sơ trình UBND thành phố công nhận xã Tân Minh đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và phân loại phong trào đạt loại Xuất sắc năm 2025.

3.6. Kết quả thực hiện các chương trình, quy chế phối hợp

Công an xã đã chủ động tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã về việc xây dựng kế hoạch, tập trung lực lượng triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức các buổi phổ biến quy định, huấn luyện nghiệp vụ đối với lực lượng cơ quan doanh nghiệp, nhà trường nhằm nâng cao nghiệp vụ.

4. Công tác xây dựng lực lượng và thực hiện nhiệm vụ

- Lực lượng công an xã quân số theo biên chế hiện nay là: 40 đồng chí; trong đó: 01 Trưởng Công an xã, 05 Phó trưởng Công an xã và 34 CBCS được phân chia cho 05 Tổ công tác.

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho CBCS; về cơ bản sau khi chính quyền địa phương 2 cấp vào hoạt động từ ngày 01/7/2025 CBCS Công an xã khắc phục khó khăn, yên tâm công tác.

- Tham mưu cho UBND xã hàng tháng, hàng quý tổng hợp và thông báo về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã để cán bộ và Nhân dân được biết, hưởng ứng tham gia phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Có ý thức tuyên truyền phổ biến pháp luật, nêu cao tinh thần cảnh giác, tự quản lý, bảo vệ tài sản của riêng mình. Kịp thời tố giác, cung cấp thông tin khi có những dấu hiệu nghi vấn và phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng và Công an xã để bắt giữ đối tượng tội phạm xử lý theo pháp luật.

- Triển khai xây dựng quy chế làm việc của Đảng bộ, nội quy đơn vị công tác trình cấp trên phê duyệt.

5. Công tác kỹ thuật, hậu cần

- Công an xã Tân Minh được bố trí trụ sở làm việc của UBND xã Đoàn Lập cũ (Cơ sở 1, thôn Tiên Đồi Nội, xã Tân Minh, TP Hải Phòng) và trụ sở

Công an xã (Cơ sở 2, thôn Hộ Tứ Ngoại, xã Tân Minh, TP Hải Phòng) gồm 03 dãy nhà 02 tầng, 01 nhà văn hóa xã.

+ Cơ sở 1 gồm 02 dãy nhà 02 tầng có 27 phòng làm việc, 01 nhà văn hóa, 01 nhà để xe, 01 nhà bếp, 02 nhà vệ sinh.

+ Cơ sở 2 gồm 06 phòng làm việc, 01 phòng tạm giữ người, 01 nhà bếp, 02 nhà vệ sinh + nhà tắm.

- Về cơ sở vật chất:

+ Cơ sở 1: mới được sửa chữa từ năm 2020.

+ Cơ sở 2: mới được xây dựng, đã bàn giao và đi vào hoạt động tháng 6/2025.

Tập thể chỉ huy Công an xã Tân Minh cùng toàn thể cán bộ Công an xã đã cho tiến hành tu sửa nhiều hạng mục, các phòng làm việc và nhà ăn, phòng nghỉ, phòng tiếp dân, phòng họp, các phòng chỉ huy Công an xã. Hiện tại về cơ sở vật chất đã cơ bản đáp ứng được nhu cầu công tác của 35-40 CBCS trong đơn vị.

- Về trang bị hiện có: Công an xã Tân Minh mới trang bị nguyên trạng của Công an 3 xã Cấp Tiến, Đoàn Lập và Kiến Thiết cũ, trang bị còn thiếu so với quân số và nhu cầu công việc sau khi sáp nhập.

- Về đường truyền phục vụ công việc: Hiện tại đường truyền phục vụ công tác của Công an cơ bản ổn định. Tuy nhiên, nhiều khi vẫn bị nghẽn, quá tải.

6. Công tác thi đua, khen thưởng

Tập thể Công an xã được Chủ tịch UBND xã khen thưởng 01 giấy khen.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân xã, sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy - Giám đốc CATP và sự giúp đỡ của các ban ngành, đoàn thể, quần chúng nhân dân nên các sự kiện diễn ra trên địa bàn được đảm bảo, diễn ra trong không khí tươi vui, phấn khởi, không xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự.

Công an xã đã chủ động tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, địa phương phối hợp lực lượng Công an đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Công an xã đã chủ động triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm. Công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, cai nghiện bắt buộc, đưa đối tượng đi cai nghiện; công tác vận động quần chúng nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đạt kết quả tốt.

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả; bắt, xử lý đúng người, đúng tội và đúng pháp luật; trên địa bàn không để xảy ra trọng án hay vụ việc phức tạp.

Tập thể Công an xã luôn thống nhất, đoàn kết, nghiêm túc thực hiện Kế hoạch của Giám đốc Công an thành phố và của Đảng uỷ, Uỷ ban nhân dân xã. Công an xã đã xây dựng các Kế hoạch chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu được giao.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, Công an xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ còn một số tồn tại sau:

- Trong quá trình thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm chỉ tiêu đạt được còn hạn chế do lực lượng mỏng, mô hình tổ chức quần chúng tố giác tội phạm chưa được chú trọng, hoạt động hiệu quả chưa cao do sự chuyên công tác của CBCS, cán bộ thực hiện công tác trình độ nghiệp vụ chưa được nâng cao do chuyển từ lực lượng khác.

- Một số đồng chí cán bộ Công an mới được luân chuyển về địa bàn, mới tiếp cận và phụ trách thôn nên chưa nắm bắt hết được tình hình trong quần chúng nhân dân dẫn tới xảy ra một số đối tượng đến địa bàn hoạt động phạm pháp gây bức xúc trong Nhân dân.

- Kết quả đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng chưa cao, hiệu quả thấp.

- Kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong khối doanh nghiệp vẫn còn yếu. Nhân tố mới chưa nhiều, chưa xây dựng, phổ biến được nhiều điển hình tiên tiến. Tình hình Nhân dân tuy cơ bản ổn định nhưng còn tiềm ẩn một số phức tạp về khiếu kiện cần được quan tâm để giải quyết dứt điểm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026

1. Tiếp tục tham mưu cho các cấp ủy Đảng, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các trường học đóng trên địa bàn quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; từ đó nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác quản lý cán bộ, công tác bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ, đảng viên, giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong Đảng.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, bồi dưỡng lý luận chính trị, kiến thức quốc phòng an ninh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị góp phần đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới; giải quyết tốt các vấn đề nảy sinh trong cộng đồng dân cư.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động phá hoại tư tưởng, phá hoại nội bộ của các thế lực thù địch trên Mặt trận báo chí; chủ động phòng ngừa phát hiện và xử lý kịp thời các tình huống phức tạp về an ninh trật tự, không để xảy ra các vụ trọng án nghiêm trọng; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế.

4. Duy trì nâng cao hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết liên tịch giữa Công an với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trên lĩnh vực bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông, thực hiện và nhân rộng các mô hình phát huy có hiệu quả, tiếp tục phối hợp xây dựng lực lượng nòng cốt vững mạnh; thường xuyên làm tốt công tác sơ, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến và kịp thời động viên khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo an ninh trật tự nhằm động viên khích lệ thúc đẩy phong trào từng bước phát triển.

Ủy ban nhân dân xã Tân Minh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TTĐU, TTHĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa I;
- Các cơ quan liên quan;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Văn Nhanh